
2

دیپلماسی در کابینه رئیسی(۵) 
به نظر می رســد بــرای احیای توافق هســته ای 
ضروری اســت اولا، ایران و آمریکا مســتقیم و بدون 
واســطه مذاکره کنند؛ ثانیا، خواســته های حداکثری 
را کنــار بگذارند و ثالثا، قاعــده برد-برد را که منطق 
مذاکرات موفق برجام بود، مبنای مصالحه قرار دهند. 
در ایــن موضوع خاص و دیگر موضوعات سیاســت 
خارجی، بحــث «اعتمــاد» مطرح نیســت و هدف 
سیاست خارجی هر کشور تأمین حداکثری منافع ملی 
بــا توجه به توان خود در عرصه بین المللی اســت و 
«اعتماد به غرب» همان قدر برای منافع کشــور مضر 
است که « اتکا به شــرق». مبنای ارتباط بین الملل بر 
اســاس «اعتماد» نیست و هر کشوری اعم از شرق با 
غــرب در پی منافع خود اســت. نکاتی که ظریف در 
گزارش نهایی خود به مجلس داد، اتمام حجت کسی 
است که جوانمردانه پا در این میدان نبرد دیپلماتیک 
گذاشــت، فحش و ناســزا شــنید، ســرمایه سیاسی 
۴۰ســاله خود را فدا کرد ولی کاری سترگ و ماندگار 
را در طبق اخلاص تقدیم کشور کرد. بیان دردمندانه 
ظریف کاملا گویای این امر بود که « هیچ توافقی برای 
هیچ یــک از طرف های آن توافق بی نقص نیســت... 
لازمه رســیدن به توافــق، درک این واقعیت اســت 
کــه بدون توجه به حداقل قابــل قبولی از نگرانی ها 
و مطالبــات همــه طرف ها، امــکان مصالحه وجود 
ندارد. گرایش حداکثری تنها به مذاکرات فرسایشــی 
و بی پایــان می انجامــد». «مصالحه» کلیــد واژه کار 
سترگ نلســون ماندلا و خردمندانه ترین راهکار برای 
عبور از بحران هاســت. بیش از دو ســال اســت که 
FATF منتظر دریافت جواز عبور از مجمع تشخیص 
مصلحت نظام است. اجماع نخبگان اقتصادی اعم 
از مسئولان اجرائی یا دانشگاهیان و اقتصاددانان آگاه 
از سازوکار نظام پولی حاکم بر جهان بر این است که 
بدون عبور از گردنه FATF راه به جایی نخواهیم برد 
و قفل تعامل پولی و مالی با جهان باز نخواهد شد. با 
وجود همسویی سیاسی چین و روسیه با ایران، این دو 
به صراحت و تکرار به ما گفته اند در فقدان پیوســتن 
ایران به ســاز و کار FATF نمی توانند با ایران تبادلات 
مالی داشته باشــند؛ مضافا اینکه هیچ کشوری وارد 
همــکاری جدی اقتصادی با ما نخواهد شــد و ایران 
همچنان بهشت دلالان و کاسب کاران تحریم خواهد 
بــود. تردید نباید کرد. تکیه بــر قدرت اقتصادی چین 
بــه دلیل هژمونی آمریکا بر نهاد هــای بین المللی از 
یک ســو و حجم تجارت چین و آمریکا از سوی دیگر، 
ســرابی بیش نیســت. بدون توافق پایــدار با آمریکا، 
سال هایی دشوارتر و شــوک هایی به مراتب مخرب تر 
پیش روی اقتصاد کشور خواهد بود؛ چالش هایی که 
زنگ خطری جدی برای دولت رئیســی و طبعا کشور 

است.
 ۴- تعییــن تکلیف روش و نوع «تعامل با آمریکا» 
از دیگر موضوعات مهم و تعیین کننده در رویکرد های 
سیاست خارجی در شرایط نوین و پس از تکیه رئیسی 
بر صندلی پاســتور است. موضوعی که بیش از چهار 
دهه محل بحث و مناقشه است و هنوز هم نفیا و اثباتا 
راهبردی برای آن تدوین نشــده و تا زمانی که تعامل 
با آمریکا ذیل کدخدا پرســتی و... تعریف شــود، هیچ 
مهره ای در صفحه شطرنج روابط حرکت نخواهد کرد. 
به نظر می رسد زمان آن فرا رسیده که موضوع کاهش 
تنــش با آمریکا و نه لزوما برقراری روابط، در دســتور 
کار دولــت جدید قرار گرفته و از دریچه «منافع ملی» 
به آن نگریســته و تصمیمات راهبردی اتخاذ شــود. 
تنش زدایی و گفت وگو بر ســر مســائل مورد اختلاف 
بین دو کشور در فضای بی اعتمادی مطلق کنونی که 
هر روز بر طبل آن نواخته می شود و هر اتفاق کوچک 
به عاملی برای تشــدید بحران و تقابل بین دو کشــور 
تبدیل می شود، راهبردی منطبق با واقعیت های حاکم 
بر جهان و عبور عزتمندانه از شــرایط دشــوار کنونی 
است. شــرایط بی بدیل همســویی اکثریت نهاد های 
قدرت بــا رئیس قوه مجریه، بهتریــن موقعیت برای 
حاکمیت برای رهایی از دغدغه ای است که تاکنون به 
جناح بندی های سیاســی و اختلافات جناحی و اینکه 
کدام جنــاح صلاحیت و اهلیت مدیریــت مذاکره را 
دارد، سنجاق شده بود. شرایط کنونی ارزش فکر کردن 

و بازنگری در این مهم را فراهم کرده است.
 ۵- بهبود روابط با همسایگان از دیگر موضوعات 
مهم و مغفول در چند ســال اخیــر در روابط خارجی 
کشور است. پالس های مثبت رئیس جمهور منتخب 
در این رویکرد و پاسخ هر چند محتاطانه گیرندگان پیام، 
نشــانه های خوبی برای برون رفت از شرایط کنونی و 
آغاز فصلی نو در رابطه با کشــور های همسایه است. 
نگرانی اصلی در این مســیر، در سه محور است؛ اول، 
هژمونی غــرب و تبعیت این کشــورها، دوم، نگرانی 
آنها از عدم تغییر رفتار و راهبرد ایران و ســوم، نقش 
نهادهایــی کــه مدیریت میدان در سیاســت خارجی 
در دست آنهاســت. راهکار دو مورد اول، دیپلماسی 
و مذاکــره جــدی با ایــن کشورهاســت. در موضوع 
ســوم اما ارزیابی دقیق از هزینه - فایده وضعیت در 
رابطه با برخی کشــور های منطقه، می تواند راهگشا 
باشــد. نگرش یک سویه به وضعیت نظامی عربستان 
در یمن، بــدون برخورداری از تحلیــل دقیق از دلایل 
آمادگی این کشور برای مذاکره، نتیجه ای جز استمرار 
وضعیــت کنونی ندارد و رقابت ایران و عربســتان در 
یمن باخت -باخت به دو کشــور است و بازنده اصلی 
آن مردم یمن هستند که در وضعیت اسفناکی زندگی 
می کنند. پررنگ ترشــدن نقش دیپلماســی و حضور 
سیاســت مداران در مذاکراتی که در بغداد آغاز شد و 
ظاهرا به رغم اختلاف ها همچنان ادامه دارد، می تواند 

روزنه  های توافق را پررنگ تر کند.
ادامه در صفحه ۴

پیرو نامه وزیر بهداشت درباره تعطیلی 
دو هفته ای به دلیل موج اخیر کرونا
دستور مقام معظم رهبری

 به رئیس جمهور
پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری: در پی  �

نامه وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به رهبر 
معظم انقلاب اســلامی در خصوص موج سهمگین 
و پنجم کرونا و پیشــنهاد تعطیلــی دو هفته ای برای 
کاهش چرخش ویــروس و بار بیمارســتان ها، رهبر 
معظم انقلاب اسلامی از رئیس جمهور خواستند این 
موضوع در ستاد ملی کرونا بررسی شود و هر اقدامی 

که لازم است، انجام گیرد.
در مرقومه رهبر انقلاب اســلامی خطاب به آقای 
روحانی، رئیس جمهور آمده است: «پیرو هشدار وزیر 
محترم بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و پیشنهاد 
تعطیلی به خاطر بیماری همه گیر، مقتضی است این 
موضوع در ستاد ملّی کرونا مطرح و بررسی شود و هر 

اقدامی که لازم است انجام گیرد».
آقای دکتر نمکی در نامه روز گذشته خود به رهبر 
انقلاب پس از برشــمردن علل و زمینه های گسترش 
بیماری و فشار سنگین بر کادر درمان، به صحنه آوردن 
کلیه امکانات کشور برای مقابله جدی با این پدیده را 
ضروری دانست و نوشت: «شــاید دو هفته تعطیلی 
جدی و ایســتادگی و به کارگیــری نیروهای نظامی و 
انتظامی و برخورد با شکســتن پروتکل ها بتواند تا حد 
قابل توجهی از چرخش ویروس و بار بیمارستان ها و 
فشار نفس گیر بر همکاران ما بکاهد». رونوشت دستور 
رهبر انقلاب اســلامی برای رئیس جمهور منتخب نیز 

ارسال شده است.

پیام تسلیت مقام معظم رهبری به 
یوسفعلی میرشکاک

پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظم رهبری:  �
حضــرت آیــت االله خامنــه ای در پیامــی بــه آقای 
یوســفعلی میرشکاک (شاعر و نویســنده) درگذشت 
فرزند ایشان را تســلیت گفتند. متن پیام رهبر انقلاب 
اسلامی به این شرح است: «بسم االله الرحمن الرحیم. 
جناب آقای یوسفعلی میرشکاک. مصیبت درگذشت 
فرزند عزیزتــان را به جنابعالی و همســر گرامیتان و 
دیگر بازماندگان تســلیت عرض می کنــم. از خداوند 
می خواهم آرامش و صبر بر دل های شما نازل فرماید 
و با اجر جزیل شــما را تســلّا بخشد و رحمت خود را 
شامل حال آن جوان عزیز فرماید. سیدعلی خامنه ای، 

۱۱ مرداد ۱۴۰۰».

حسام الدین آشنا 
مجرم شناخته شد

ایلنا: احمد مؤمنی راد، سخنگوی هیئت منصفه  �
جرائم مطبوعاتی و سیاســی، در خصوص جزئیات 
آخرین جلســه دادگاه مطبوعات اظهار کرد: در روز 
یکشنبه دهم مرداد ۱۴۰۰ در شعبه ۶ دادگاه کیفری 
یک اســتان تهران یک پرونده جرم سیاسی که متهم 
آن حسام الدین آشــنا بود،  به ریاست قاضی شقاقی 
رســیدگی شد. او در تشــریح اتهام حسام الدین آشنا 
گفت: نشر اکاذیب به قصد تشویش اذهان عمومی 
در دو شــکایت این پرونده قبلا در شعبه نهم دادگاه 
کیفری اســتان تهران رســیدگی شــده بود و بعد از 
اعتراض متهم، دیوان عالی کشــور آن را به شــعبه 
هم عرض (شــعبه ششم) عودت داده است. دادگاه 
بــا قرائت قرآن و با حضــور هیئت منصفه ای غیر از 
اعضای دادگاه قبلی شــروع شــد و پس از سخنان 
رئیــس دادگاه، نماینــده مدعی العمــوم به شــرح 
کیفرخواســت پرداخت. ســپس با توجــه به عدم 
حضور متهم، وکیل او به صورت مبسوط و تفصیلی 
بــه دفــاع از او پرداخت و ســپس متهم بــا تأخیر 
۴۰ دقیقه ای وارد شد و دفاعیات خود را مطرح کرد. 
پس از خاتمه دادگاه، هیئت منصفه جرائم سیاسی 
وارد شور شد و پس از اتمام شور، رأی گیری به عمل 
آمد و نتیجه به شــرح زیر حاصل شــد. سخنگوی 
هیئت منصفه جرائم مطبوعاتی و سیاســی اضافه 
کرد: هیئت منصفه در یک اتهام و دو شکایت متهم 
را با اکثریت آرا مجرم دانســت و در ضمن با اکثریت 

آرا متهم را مستحق تخفیف دانست.

سیاست

ادامه از صفحه اول خبر

سال هجدهم    شماره 4065 سه شنبه   12 مرداد 1400

شرق: رئیــس مجلس شورای اسلامی در نامه ای به 
رئیس جمهور خواســتار پاســخ گویی دولت به دنبال 

کارت زرد مجلس به وزیر ارتباطات شد.
در آخرین روز کاری رئیس جمهور دوازدهم رئیس 
مجلس در نامــه ای همچنان پیگیر درآمد حداقل از 
ترافیک تلگرام شــد. چندی پیش این پیام رســان  که 
مدت هاســت فیلتر شــده به محلی برای حمله به 
دولــت روحانی و حتی مؤاخذه وزیر ارتباطات تبدیل 
شــده بود و نمایندگان مجلــس آذری جهرمی را به 
مجلس فراخواندند و در نهایت از توضیحات او قانع 

نشده و به او  کارت زرد دادند.
حال قالیباف که ریاســت مجلس را برعهده دارد 

و در روزهای حساس مجلس هم غایب بوده، در این 
نامه به ســؤال نمایندگان درباره علت عدم تشریح و 
شفاف ســازی در خصوص مفاد قرارداد با تلگرام و 
چرایی محاسبه ترافیک بین المللی برای کاربران این 
شبکه اجتماعی با وجود اســتقرار تلگرام در کشور، 

اشاره کرده است.
در متن نامــه رئیس مجلس بــه رئیس جمهور 
درباره ســؤال از وزیــر ارتباطات به آمده اســت:«در 
اجرای ماده ۲۰۸ آیین نامه داخلی مجلس شــورای 
اســلامی به پیوست تصویر ســؤال ملی جناب آقای 
عبــاس مقتدایی، نماینده محترم اصفهان و تعدادی 
دیگر از نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی از 

وزیر محترم ارتباطات و فناوری اطلاعات درخصوص:
درخصــوص  شفاف ســازی  و  تشــریح  «عــدم 
مفاد قرارداد بــا تلگرام و چرایی محاســبه ترافیک 
بین المللــی برای کاربــران این شــبکه اجتماعی با 
وجود اســتقرار تلگرام در کشور چیست؟» به همراه 
تصویر گزارش شــماره ۷۴۴۹۲۵ مورخ ۱۳۹۹.۱۰.۲۷ 
کمیســیون صنایع و معادن که در جلسه علنی روز 

دوشنبه مورخ ۱۴۰۰.۴.۲۸ مجلس مطرح گردید».
اینکه مجلس انقلابی پیگیر احقاق حقوق ملت 
تا لحظات پایانی دولت باشــد، می توانســت عملی 
شایســته باشــد؛ اگر واقعا چنین برداشتی می شد از 

رفتار مجلس یازدهمی ها داشت.

در شــرایط ســخت همه گیــری کرونا، تشــنگی 
اســتان های مختلف کشور، افزایش تنش آبی، ادامه 
تحریم ها و رشــد تــورم برنامه مهم ایــن نمایندگان 
مسدودسازی اینترنت اســت و بعد از وزیر ارتباطات 
بابت تلگرام فیلتر شــده بازخواست می کند. ترجمان 
مشــخصی از رفتار نمایندگان همچنان وجود ندارد 
و تا کنــون جز تلاش برای حمایــت از منافع حزبی و  
حتی شــخصی خود تصمیم درخشانی نگرفته اند و 
حتی رسیدن به پاســتور برایشان مهم تر از ماندن در 
بهارستان است و حتی رئیســی هم از زیاده خواهی 
آنها تحت فشــار قرار گرفته است و ممکن است روز 

بررسی صلاحیت وزرا روز راحتی برای او  نباشد.

شــرق: برای آخرین بار به عنوان رئیس جمهور به پشــت تریبــون رفت تا از 
عملکرد هشت ساله خود و دولتش دفاع کند. حسن روحانی ۷۲ ساله به عنوان 
هفتمین رئیس جمهور در حالی دولت را به ابراهیم رئیســی تحویل می دهد 
کــه دوران عجیبی را گذراند؛ از تحریم و برجام گرفته تا ســیل و کرونا. او روز 
گذشــته در حالی در نشست با مدیران ارشــد دولتش آخرین سخنرانی اش را 
انجــام داد که به گفته خود در روزهای آغازین دولت یازدهم امید در کشــور 
موج می زد؛ اما او گفت تدبیر در سایه امید آسان تر از تدبیر در تحریم، جنگ و 
سختی هاســت. امید آن زمان را در بازار ایران و افکار عمومی جهان مشاهده 
می کردیــم. در آن امید بود که کار بزرگی به ثمر نشســت. روحانی ادامه داد: 
«روز یکشــنبه هشتاد و هشتمین افتتاح ما بود، آخرین باری بود که کلمه زیبای 
علی برکت االله را که رســول عزیز زمانی که از نهر نمی توانســت عبور کند، به 
گفتــه جبرئیل گفت و عبور کرد و کلمه پیروزی امیرالمؤمنین بود را گفتم». او 
اشاره ای به اولین روزهای انتخاب خود به عنوان رئیس جمهوری کرد و گفت: 
«آنچه برای نجات کشــور در ســال ۹۲ فکر می کردم، همان اســت. اعتدال و 
تعامل سازنده در داخل و خارج. هنوز بعد هشت سال همان فکر را می کنم. با 
چنگ انداختن به صورت هم با هتاکی و تخریب یکدیگر نمی توانیم کشور را به 
پیشــرفت برسانیم. باید به این نتیجه برسیم که دوران تندروی به پایان رسیده 

است. راه اصلی اعتدال است».
خیلی حرف ها هست که الان نمی توانم بگویم

روحانی افزود: «ما قطع نامه را برداشتیم روی این موضوع که شک ندارید؟ 
کمتر کســی بود که باور کند این قطع نامه ها برداشته می شود. این اراده ملت 
ایــران و تلاش در ســایه تدبیر و امیــد ما را به ثمر رســاند. البته رهبر معظم 
انقلاب مــا را هدایت و حمایت کرد. مردم در صحنــه بودند». رئیس جمهور 
گفت: «هیچ کس در تعامل با کشــورهای جهان به صد نمی رسد. دنبال صد 
هســت؛ اما به آن نمی رسد. امروز راه حل معضلات ما تعامل سازنده با جهان 
اســت. مقام معظم رهبری در ابتدای دولت گفتند تعامل وســیع و سازنده و 
گســترده با جهان. ســخت ترین کار این اســت که به میدان بیاییم و در میدان 
مذاکره کنیم. این را که می گویند برجام خوب نیســت، واگذار می کنیم به آثار 
برجام». او ادامه داد: «مســئله روشن اســت. همان طور که رهبری گفتند، به 
غرب نمی شــود اعتماد کرد؛ اما گفت وگو حرف دیگری است. داعش از همان 
زمانی که ما مذاکرات را شروع کردیم، فعال تر شد. موصل سال ۹۳ سقوط کرد. 
ما در شــرایط داعش و ناامنی منطقه و نفت ۳۰ دلاری اجازه ندادیم تکانه ها 
ما را تســلیم کند. ما در آن شرایط به توافق رسیدیم؛ اما برای برهم زدن توافق 
تلاش شد. خیلی حرف ها هست که الان نمی توانم بگویم و شاید تا سال ها هم 
نتوانم که چه کارها شد که توافق نشود و بین تیر و دی ۹۴ چه حوادثی رخ داد. 

اکثریت مردم از این اتفاقات خبر ندارند».
بینی و بین االله دولت کوتاهی نکرده است

رئیس جمهور ادامه داد: «در این مدت مسائل غیرمنتظره ای وجود داشت. 
من فکر نمی کردم در ۲۵ اســتان ســیل بیایــد و در مدت کوتاهی ســدهای 
خوزستان پر شــده و دچار مشکل بشــویم. یا اینکه زلزله ای عظیم یا با کرونا 
مواجه شــویم. فکر نمی کردم آمریکا به راحتی برجام را زیر پا بگذارد؛ اما فکر 
می کــردم روزهای پایانی دولت دوازدهم با پایان جنگ اقتصادی و مهار کرونا 
همراه شــود. ما در زمینه مذاکرات در چارچوب مد نظر رهبری حرکت کردیم. 

همه چیز با دقت در ذهن من اســت». او گفت: «بینی و بین االله دولت کوتاهی 
نکرده اســت. من هیــچ وزیر یا معاونی را به خاطــر توصیه فردی، جناحی یا 
براساس رفاقت انتخاب نکردم. هر کس را برگزیدم، براساس لیاقت بوده است. 
خدا را گواه می گیرم. هیچ وقت به هیچ وزیری نگفتم این فرد معاون شود. اگر 
بوده الان آن وزیر بلند شود و بگوید. در هیچ شورایی نبوده که من ریاست آن 
را داشته باشم و از نظر جمع تبعیت نکنم حتی اگر مخالف باشم. من تابع نظر 
جمع بودم. حتی در دولت مراعات می کردم که ابتدا دست خود را بلند نکنم 
تــا وزرا به راحتی بتوانند رأی بدهند». روحانی در پایان عنوان کرد: «همه ما در 

خدمت و کمک به دولت سیزدهم خواهیم بود».
جهانگیری: هیچ کس نپرسید چگونه نفت فروختید

معاون اول رئیس جمهور نیز در این نشســت با اشــاره به سوابق مختلف 
حســن روحانی، گفت: «آقای روحانی قبل از دوران ریاست جمهوری گنجینه 
اســرار کشور بودند و در دوران ریاست جمهوری هم کشور را از شرایط سخت 
عبور دادند. من به ســهم خود از رئیس جمهور تشــکر کرده و خسته نباشید 

می گویم و مطمئن هستم روزی قدر کار رئیس جمهور برملا می شود».
اســحاق جهانگیری با اشاره به شرایط کشور در ســال ۱۳۹۲ عنوان کرد: 
«اشکال ما این است که زود فراموش می کنیم در آن مقطع تحریم های شورای 
امنیت و آمریکا وجود داشت، در رکود تورمی بودیم و از نظر سیاسی هم اوج 
اختلافات داخلی در میان نهادهای رســمی و حکومتی داشــتیم؛ به گونه ای 
کــه رئیس جمهور علیه رئیس مجلس نوار پخــش می کرد. نتیجه انتخابات 
۱۳۹۲ این بود که مردم و نخبگان سرشــار از امید شــده و بــه اصلاح امور و 
تغییر امید پیدا کردند». او با بیان اینکه در دور دوم دولت فشارهای بین المللی 
توسط صهیونیســت ها و مرتجعان منطقه شروع شد، گفت: «هیچ کس از ما 
نپرســید که چگونه نفت فروختید؟ ترامپ ایستاد و نگذاشت یک بشکه نفت 
فروخته شــود و به ۱۲ نفت کش ما آســیب زده و منفجر کردند. اسرائیل آدم 
می فرســتاد داخل نفت کش مــا و آن را منفجر می کرد. هیچ کس نگفت پول 
نفت چگونه جابه جا می شــد. اگر صنعت پتروشیمی و فولاد و مس نبود، ارز 
کشــور هم تأمین نمی شــد و ممکن بود نقشه دشــمن موفق شود. در دوران 
جنگ اقتصادی هیچ کارخانه ای به دلیل نرســیدن مواد اولیه، تعطیل نشــد؛ 
اما کســی نپرسید پتروشیمی چگونه فروش رفت». معاون اول رئیس جمهور 
عنوان کرد: «خیلی از دوســتان با نادانی کامل به دولت فشــار آوردند و انواع 

زخم زبان را زدند. برخی از ســر دلســوزی اســتعفای دولت دادند؛ اما ما در 
مقابل مردم مســئول بودیم و باید می ایستادیم و کشــور را از آن پیچ تاریخی 
عبــور می دادیم». جهانگیری افزود: «ایران ظرفیت های بزرگی برای توســعه 
دارد؛ امــا با چالش و ابرچالش های بزرگی روبه روســت. مهم ترین مانع عبور 
کشــور از این شــرایط، دیرفهمی تغییرات جامعه بر جهــان و بی توجهی به 
ســرمایه اجتماعی است. گاهی شــکاف جامعه و حاکمیت و مردم و دولت 
می تواند به حوادث نگران کننده ای منجر شود. فرصت خوبی در اختیار دولت 
بعدی اســت که از هماهنگی قوا و حمایت نهادهای حاکمیتی می توان برای 
حل مشــکلات اســتفاده کرد، اما اگر به موقع از فرصت ها استفاده نشود، آنها 
می توانند به تهدید تبدیل شوند». معاون اول رئیس جمهور گفت: «تاکنون من 
و رئیس جمهور جلساتی با رئیس جمهور منتخب داشته ایم و تجارب خود را 
بدون چشمداشت در اختیارشان قرار خواهیم داد. هر کجا هم کمک خواستند، 

می رویم و مشورت می کنیم».
زنگنه: فکر نمی کردم دوره این دولت این قدر سخت باشد

وزیــر نفت نیز در این همایش گفت: «من از ســال ۶۷ وزیر بودم؛ اما هیچ 
دولتــی را مظلوم تــر از دولت تدبیر و امیــد نمی دانم. اداره کشــور با وجود 
تحریم ها کاری کارســتان بود. انکارکردنی نیست که مدیریت ما جهان سومی 
است، اما عملکرد دولت درست بود». بیژن زنگنه، افزود: «در این دوره نه برای 
نفت خام و محصولات پتروشــیمی و... حتی یک بشکه معافیت نداشتیم. ما 
در این مدت بیش از صد میلیارد نفت نفروختیم و آنچه فروختیم، با مشکلات 
بود. هدف فروپاشــی نظام بود. ما در این دولت با همت ملت نگذاشــتیم به 
هدف خود برسد. دولت در این دوره هشت ساله و این سه سال جنگ اقتصادی 
کارهای مهمی کرد». او گفت: «از ابتدای دولت دوازدهم این تعبیر را داشــتم 
که دوره ریاســت جمهوری یازدهم و دوازدهم، دوره ســختی اســت؛ اما فکر 
نمی کردم این قدر سخت باشد. اکنون در مقطعی خطیر هستیم و همگی برای 
وحدت ملــی باید تلاش کنیم و با پرهیز از تندروی، نفرت پراکنی و خشــونت 
این موضوع محقق می شــود. تجربه به ما نشــان داده که با تغییر دولت ها، 
تغییری در وضعیت زندگی مردم ایجاد نمی شــود؛ مگر آنکه در رویه ها تغییر 

حاصل شود».
صالحی: از منجنیق فلک سنگ فتنه می بارید

رئیــس ســازمان انــرژی اتمــی نیــز در این نشســت گفــت: «در دوران 
ریاســت جمهوری آقای روحانی از منجنیق فلک سنگ فتنه می بارید. دولت 
تدبیر و امید سینه خویش را سپر بلای ملت و کشور کرد. هیچ یک از دولت های 
جمهوری اســلامی ایران با این حجم از بلایا روبه رو نبوده است. سیل و زلزله 
از یک ســو و اعمال تحریم ها و فشارها و شیوع ویروس کرونا معجونی سخت 
و زهر آگین پدید آورد. بروز و ظهور برخی بداخلاقی های سیاسی در داخل نیز 
بر ســختی این امور افزود». علی اکبر صالحی افزود: «بعضی عزیزان شــرایط 
ســخت این دولت را درک نکردند و بر خــلاف توصیه های مکرر رهبر معظم 
انقلاب مبنی بر ضرورت اتحاد و انســجام اسلامی و همدلی و هم افزایی ملی 
از مرزهای نقد مشــفقانه و انتقاد منصفانه عبور کردند. این جانب بر این باورم 
که چنانچه همه ما قاعده بازی سیاســی را رعایت می کردیم و مصالح ملی را 
بر منافع گروهی و جناحی رجحان می دادیم، دســتاوردهای بیشتری نصیب 

ایران بزرگ می شد».

روحانی در حالی بعد از هشــت سال پاســتور را ترک می کند که یکی از 
یادگارهایــش در همین روزهای آخر دولتش به بدترین وجه بی اعتبار شــده 
اســت. همان زمان که منشــور حقوق شهروندی او با ســروصدای زیاد در 
دولــت به تصویب رســید، حقوق دانان یک صدا از نمایشــی بودن این اقدام 
گفتنــد چراکه به زعم آنها با وجود زیبابــودن بندهایش هیچ ضمانتی برای 
اجرایش پیش بینی نشــده بود. حالا روحانی در حالی دولت را ترک می کند 
که یکی از مهم ترین حقوق شــهروندی ملت یعنی حق دسترســی آزاد به 
اطلاعات در شرف از دست رفتن است. شهیندخت مولاوردی در رشته توییتی 
اخیرا با اشــاره به بندهایی از منشور حقوق شهروندی متذکر شده که طرح 
مجلس در مخالفت صریح با این منشــور تدوین شــده اســت. همان زمان 
همــه حقوق دانان یک صدا معتقد بودند آنچه تحت عنوان منشــور حقوق 
شــهروندی تهیه، تدوین و منتشــر شــده صرفا جنبه تزیینی نــدارد، چراکه 
ضمانت اجرا و تعهد به این منشــور صرفا با قوه مجریه نیســت بلکه قوای 
دیگر را هم دخیل می کند اما از یک ســو نه تنها ضمانت اجرای منشور در آن 
پیش بینی نشــده بلکه حتی در صورت پیش بینی هــم قوه مجریه به لحاظ 
قانونی امکان و اختیاری برای ملزم کردن ســایر قوا نســبت به متعهدماندن 
به این منشــور ندارد. طرح صیانت از حقوق کاربــران در فضای مجازی که 
ســروصدا و مخالفت های زیادی هم برانگیخته، دقیقا گواه روشنی است بر 
همه نقدهایی که به آن منشــور رفت. مشخص نیست هدف دولت روحانی 
از انتشــار یک اعلامیه شبیه اعلامیه حقوق بشــر بدون پشتوانه اجرائی چه 
بود؟ مولاوردی هم با نگاهی نوستالژیک به این منشور در رشته توییتی آورده 
است: «یادش بخیر!، از جمله حق های شهروندی مورد تأکید منشور حقوق 
شهروندی که ســه ماده به آن اختصاص یافته: «ماده ۳۳- حق شهروندان 
است که آزادانه و بدون تبعیض از امکان دسترسی و برقراری ارتباط و کسب 
اطلاعات و دانش در فضای مجازی بهره مند شوند. این حق از جمله شامل 
احترام به تنوع فرهنگی، زبانی، سنت ها و باورهای مذهبی و مراعات موازین 
اخلاقی در فضای مجازی است... ایجاد هرگونه محدودیت (مانند فیلترینگ، 

پارازیت،کاهش سرعت یا قطعی شبکه) بدون مستند قانونی صریح ممنوع 
اســت. ماده ۳۴- حق شــهروندان اســت که از مزایای دولت الکترونیک و 
تجارت الکترونیک، فرصت های آموزشــی و توانمندسازی کاربران به صورت 

غیرتبعیض آمیز برخوردار شوند».
روحانــی گفته بود که از موقع انتخابات ســال ۹۲ یکی از وعده هایی که 
به مردم دادم همین حقوق شــهروندی بود که گفتم اگر من انتخاب شــوم 
حقوق شهروندی و منشور حقوق شهروندی را تدوین و اعلام می کنم و بعد 
تلاش می کنم که اجرا و پیاده شود. حداقل کاری که او تا پیش از ترک دولت 

می توانست انجام دهد گزارشی از وضعیت اجرای این منشور بود.
در دولت روحانی اگرچه موضوع حقوق شهروندی مطرح و حمایت هایی 
درخصوص آن ارائه شــد امــا در عرصه عمل، جدیتی در پیاده ســازی آن و 

پاسخ به نقض آن حقوق دیده نشد.
حقوق دانان معتقد بودند که صرف شناســایی حقوق شهروندی و حتی 
تأکیــد روی آنها به تنهایی کفایت نمی کنــد و یکی از اوصاف قاعده حقوقی 
این اســت که دارای ضمانت اجرا باشد. ما اگر یک سری قواعد و مقررات را 
به عنوان حقوق شــهروندی بشناسیم ولی هیچ ضمانت اجرائی برای آن در 
نظــر نگیریم؛ بالطبع در عالم خارج آن حقوق قابلیت پیاده ســازی نخواهد 
داشت. به اعتقاد آنها وقتی روحانی موضوعی را به عنوان حقوق شهروندی 
اعلام و ابلاغ کرد باید در عمل پیگیر اجرائی و عملیاتی شدن آن هم می بود و 
صرف تعیین یک سری از حقوق که بعضا در قانون اساسی و لوایح و مقررات 

و قوانین مختلف به آن اشاره شده، به تنهایی کافی نبود.
منشور حقوق شــهروندی ایران فهرســتی ۱۲۰ماده ای مستند بر قانون 
اساســی ایران از مهم ترین حقوق شــهروندی ایرانیان در نظام حقوقی این 
کشور اســت که در ۲۹ آذر ۱۳۹۵/ ۱۹ دسامبر ۲۰۱۶ از سوی حسن روحانی 
امضا شد تا سیاســت ها و برنامه های دولت برای پیشبرد حقوق شهروندی 
پیگیری شود. «تقدیم منشور حقوق شهروندی به   صورت لایحه به مجلس» 
قولی بود که حســن روحانی در آســتانه انتخابات یازدهمین دوره مجلس 

شورای اســلامی به مردم داده بود، اما نهایتا پیشرفت این وعده از رونمایی 
از منشــور فراتر نرفت. اگرچه یکی از نماینــدگان مجلس دهم از روحانی 
خواسته بود تا منشور حقوق شهروندی را به صورت لایحه به مجلس ارائه 
کند تا جنبه قانون پیدا کند، اما حســن روحانی شش روز بعد از امضای این 
منشــور با اشاره به اینکه حقوق شهروندی در بخش اجرائی کشور تضمین 
دارد و پــس از ابلاغ، همه دســتگاه ها موظف به اجرا هســتند، گفته بود: 
«مــواردی هم در ادامه به صورت لایحه بــرای تصویب قانونی به مجلس 
فرستاده خواهد شد». شهیندخت مولاوردی دستیار ویژه روحانی در حقوق 
شــهروندی نیز در اسفندماه ســال ۹۶ در گفت وگویی که خبرگزاری ایسنا از 
او منتشــر کرده، گفته است: «در پاســخ به عده ای که سؤال می کنند منشور 
حقوق شــهروندی چه زمانی قانونی می شــود، باید گفــت دولت تصمیم 
نــدارد تمام مواد منشــور را لایحه کنــد. اکثر قریب به اتفاق مواد منشــور 
حقوق شــهروندی در گذشــته تصویب شده و قانون اســت، براساس نظر 
رئیس جمهور اگر احســاس ضرورت و نیاز به ارائه لایحه باشــد، این کار را 
می کنیم و راه بســته نیست». اگرچه این اتفاق هیچ وقت نیفتاد. با این حال 
برخی عنــوان کردند که مثلا لایحه تأمین امنیت زنان از دســتاوردهای این 
منشور بوده است. این لایحه هم البته در پیچ و خم دست به دست شدن بین 
دولت و مجلس و قوه قضائیه هنوز به ســرانجام نرسیده است! در نهایت 
هم دولت تلویحا اعلام کرده این منشــور صرفا در حوزه زیرمجموعه دولت 
کارایی دارد و به آنها ابلاغ شــده است نه خارج از دولت. امین زاده معاون 
وقت حقوقــی روحانی گفته بود که «تمامــی ادارات دولتی موظف اند که 
حقوق شــهروندی را نصب العین قرار دهند. از جمله ضمانت های اجرائی 
آن می توانــد وجود هیئت های تخلفــات کارکنــان اداری در وزارتخانه ها، 
تعامل با ســازمان های مردم نهاد جهت انتقال شکایات و راه اندازی سامانه 
برای دریافت شــکایت های مردمی باشــد» اما هیچ وقت هیچ گزارشی هم 
دربــاره نحوه و میزان عملیاتی شــدن آن در زیرمجموعه دولت و همچنین 

نتایجش منتشر نشد.

حسن روحانی در آخرین سخنرانی خود به عنوان رئیس جمهور:

دولت کوتاهی نکرد

قالیباف به حسن روحانی نامه نوشت
آخرین حملات  مجلس به دولت روحانى

منشور حقوق شهروندی روحانی در روزهای آخر دولتش بی اعتبار شد
منشور بى دفاع

واکنش به یك گزارش
سردبیر محترم روزنامه «شرق»

با سلام در شماره ۴۰۵۵ مورخ ۱۴۰۰/۴/۲۸ آن  �
روزنامه مصاحبــه ای با «مثلث آنلاین» از اینجانب 
به چاپ رســید که در بخشــی از آن تحت عنوان 
نفوذی ها در جبهه اصلاحــات از حزب کارگزاران 
ســازندگی نام بردم که بلافاصله در جمله بعدی 
خبر از اظهــار امتناع از نام بــردن نفوذی ها داده 
است که با مطلب قبلی تضاد منطقی دارد، چون 
این موضــوع چالش هایــی را برانگیخت صراحتا 
درج ایــن موضوع را تکذیب و اقدام ژورنالیســتی 
مثلث آنلاین را که مســبوق به سابقه است و قبلا 
به خودشان تذکر داده ام، محکوم و مصداق تلاش 
برای اختلاف افکنی می دانــم. تقاضا می کنم این 
تکذیبیه را در همان صفحه و ستون روزنامه چاپ 

و نتیجه را به اینجانب اعلام بفرمایید.
با تشکر، علی صوفی، دبیرکل حزب پیشرو اصلاحات

بازتاب


